
Všude žijí lidé

ČLOVĚK NA ZEMI

Člověk

Lidé žijí po celém světě, v teplých i chladných
krajinách, v nížinách, v horách i na pobřeží moří.

O Co potřebuješ ke svémuživotu? Jak to získáváš?

OUvaž, proč lidé mohou Žít i ve velmi nepřízni-
výchpodmínkách. Jak se chrání před chladem? Jak
si zajištiljí stálý dostatek potravy?
O Uveď, jak a čím lidé měníprostředí, ve kterém
Žijí.

OZkus doma navléknout nit do jehly. Uvědom si,

jaký přesný a jemný pohyb je k tomu potřebný. Ta-

kového pohybu neníschopen žádný jiný živočich.

Člověk (podobně jako ostatní živočichové) musí
přijímat potravu a vodu, dýchat, odstraňovat ze
svého těla nepotřebné a škodlivé látky. Přitom vy-
žaduje určitou teplotu prostředí i místo, kde se cítí
v bezpečí.

Sluneční záření, voda, vzduch a potrava jsou ne-
zbytné podmínky i pro život všech lidí. Zdrojem
těchto podmínek je příroda. Příroda je proto zákla-
dem životního prostředí člověka.
Člověk se od všech ostatních živočichů výrazně

liší způsobem života: staví si obydlí, zhotovuje si

oděv, upravuje si pokrmy, vymýšlí a vyrábí různé
věci, uvažuje o minulosti, přítomnosti i budoucnos-
ti, zkrášluje si své prostředí .... Clověkje schopen
myslet a pracovat.



Člověk potřebuje

dýchat
vzduch

vhodnou
teplotu
prostředí

krásu

ukázat,
co umí

přijímat
potravu

vodu

vylučovat
nepotřebné
látky

ostatní
lidi

bezpečí,
vlídnost

a lásku

Co člověk nezbytně potřebuje

Životní prostředí člověka

Všimni si šipek na obrázku 59. Zkus u každé vy-
světlit její směr.

Porovnej, Čím se liší prostředí na fotografiích.

Které z těchto prostředí je vytvořeno lidskou prací?
Které lidské Činnosti se v tomto prostředí uskuteč-

@ Uveďpříklady, jak lidé tráví časpo práci.

Každý člověk žije ve společnosti s ostatními lid-
mi: lidé společně pracují, společně se také baví
a sportují.



Různá pracovní prostředí

Lidé se vzájemnědorozumívají mluvením, psa-OJak spolupracují lidé na stavbě? Jak souvisí
ním, kreslením nebo i pomocí počítačů. Základempráce lidí v prostředích znázorněných na obráz-

lidské řeči jsou slova. Lidé v různýchčástech světa
se dorozumívají různými jazyky.OJak různěse lidé při práci dorozumívají?

@Sděl svémukamarádovi, že se odpoledne v pět
hodin sejdete na fotbalovém hřišti. Jakými způsoby

PAMATUJ!to můŽeŠsdělit?
OZjisti, jak se řekne slovo matka v angličtině,

Člověk má schopnost přetvářet prostředí svouv němčině, v ruštině, ve francouzštině nebo i v dal-
prací tak, aby si zajistil co nejvhodnější podmínkyších jazycích.
pro život. To člověku umožňuje zručnost ruky@Kterýmijazyky mluví lidé v Evropě?
a schopnost myšlení.'Znáš některé další cizí jazyky, kterými se mluví

v jiných částech světa? Řekni kde. Clověk žije v lidské společnosti. Dorozumívání
mezi lidmi umožňujelidská řeč.OPročje důležité učit se cizíjazyky? Vysvětli.

62 Různá písma

HOND URAS, A3bHKPJIOP
BfCKMGPTT
JVZWIYXLQI DXIOLI]TILILIY
fmírov1jc/łabgdnžMklz

azbukalatinka


